
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

12/12/2022 

369 48 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. CANONE UNICO) E 
DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIO 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE 

COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. 

CANONE UNICO) E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 

L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI 

AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A 

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE 

NONCHE’ DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, 

PREVISTI DALL’ART. 1, COMMI 816 E 837 DELLA Legge 160/2019. 

PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2026” – CIG 9473761AE3 - 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SAN MARCO SPA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso: 

- che risulta in scadenza il “servizio in concessione di accertamento e riscossione ordinaria e 

coattiva dell'imposta comunale sulla  pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni”, già affidato 

con Determina Responsabile del Servizio n. 367 in data 18.12.2020, esteso alla  gestione  unificata 

del Canone Unico sia per la pubblicità che per l’occupazione delle aree e degli spazi, con successiva 

Determina R.d.S. n. 114 del 09.04.2021, alla Ditta San Marco Spa con sede in Lecco, Via  Gorizia 

n. 56 - P. IVA 04142440728, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022; 

- che con deliberazione G.C. n. 148 in data 11.10.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato sono stati approvati: 

- la promozione del tempestivo affidamento dei servizi di: gestione, liquidazione, accertamento e 

riscossione, anche coattiva, del servizio del canone unico relativo alla pubblicità e occupazione 

suolo, tenendo conto della necessità di impartire atto di indirizzo al competente Responsabile di 

Servizio al fine dell’approvazione di un nuovo “Capitolato Speciale d’Appalto per la concessione 

del servizio di: gestione, liquidazione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; nonché del 

servizio delle pubbliche affissioni, previsti dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 160/2019”, 

per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026,  mediante l’utilizzo dello strumento del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altri portali idonei, quali l’attuale 

ASMECOMM cui aderisce questo Comune; 

- di condividere la proposta del nuovo capitolato d’oneri, demandandone l’approvazione al 

competente Responsabile del Servizio, unitamente all’avviso di manifestazione d’interesse e 

relativo modello d’istanza, comprendenti le modalità e termini di detto servizio previste: 

 - mediante concessione di cui all’art. 164 del D.Lgs. del 18.04.2016 n. 56 e s.m.i.;  

      - con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016 

e combinato art. 1 comma 1 Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i e legge n. 108 del 

29.07.2021; 

 

- che con determina n. 326 in data 03.11.2022 del Responsabile del Servizio è stata avviata 

indagine di mercato al fine di invitare alla procedura di affidamento previa consultazione (art. 36 

comma 2 lett. b)  del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., art. 1, comma1, Legge 120 del 11 settembre 2020 e 



s.m.i. e Legge  n. 108 del 29.07.2021) di operatori economici, per l’affidamento del servizio in 

concessione citato e con cui contestualmente è stato approvato il capitolato d’appalto, l’avviso 

pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di “gestione, liquidazione, 

accertamento e riscossione anche coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate; nonché del servizio delle pubbliche affissioni, previsti 

dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 160/2019. periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026” e relativo 

schema di istanza; 

 

Dato atto: 

-  che il capitolato, con l’avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza sono stati 

pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e su Amministrazione Trasparente, dal 03.11.2022 al 

18.11.2022, registro n. 945/2022; 

- che essendo pervenute alla scadenza del termine, fissata in data 18.11.2022 alle ore 12.00, n. 02 

(due) istanze, non si è proceduto ad alcuna estrazione, come indicato nel verbale del 21.11.2022; 

 

Dato atto: 

- Che con Determina Responsabile del Servizio n. 346 in data 25.11.2022 è stata approvata 

l’indizione della procedura negoziata, in applicazione all’art. 36 comma 2 lett. b), art. 1 comma 

1 legge 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i,  e combinato art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., mediante ricorso a RDO da espletarsi sulla piattaforma MEPA, per l’affidamento in 

concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione anche coattiva del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone 

unico) e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

nonché del servizio delle pubbliche affissioni, previsti dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 

160/2019”, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026, con allegata la lettera di invito e relativi 

allegati; 

 

- che la procedura di gara è stata attivata sul portale Mepa in data 25.11.2022 RDO n. 3316636 e la 

scadenza delle offerte è stata fissata al 05.12.2022 alle ore 12.00; 

- che il giorno 06.12.2022 con inizio alle ore 10.00 è stato indicato per l’esame della 

documentazione amministrativa, attraverso il sistema telematico, presso la sede comunale; 

 

VISTE le buste presentate dalle seguenti Ditte sul portale Mepa: 

 

CNF CREDIT NETWORK & FINANCE                   

con sede legale in Verona, Via Flavio Gioia, 39 

C.F. e P.IVA 05863840962 

 

SAN MARCO S.P.A.            

con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 

C.F. e P.IVA 04142440728 

 

Dato atto che si è proceduto in data 06.12.2022 all’apertura della documentazione amministrativa 

della Ditta CNF Credit Network & Finance, composta da n. 12 file; ed è risultato non completo 

l’allegato B) – modello 2) in quanto non presentato da ogni singola persona indicata nell’allegato 

A) – modello 1), (della documentazione caricata) e relative carte identità; 



 

Dato atto che si è proseguito con l’apertura l’apertura della documentazione amministrativa della 

Ditta San Marco Spa, composta da n. 14 file; ed è risultato non completo l’allegato B) – modello 2) 

in quanto presentato da ogni singola persona indicata nell’allegato A) – modello 1), (della 

documentazione caricata), ma non completo di tutte le carte d’identità; 

 

Esaminata pertanto la su citata documentazione amministrativa, ed osservato quanto sopra, si è 

proceduto a richiedere l’integrazione della documentazione ad entrambe le ditte partecipanti, 

mediante soccorso istruttorio, con invito a presentare quanto richiesto entro le h. 12.00 del 

09.12.2022, pena esclusione dalla gara, con note prot.  n. 15709 e prot. n. 15710 in data 06.12.2022; 

 

Vista la documentazione integrativa presentata rispettivamente da: 

- San Marco Spa in data 06.12.2022 prot. n. 15732 

- CNF Credit Network & Finance in data 09.12.2022 prot. n. 15841 

 

Esaminata la su citata documentazione e verificata la correttezza della stessa, il RUP, con verbale 

del 12.12.2022, ha dichiarato la chiusura della seduta alle ore 9.20 ed il proseguo su Mepa per 

l’apertura delle offerte economiche alle ore 10.00, come da verbale del 12.12.2022; 

 

Visto il verbale di gara per l’affidamento del servizio in concessione citato, in data 12.12.2022, da 

cui risultano le offerte presentate dalle seguenti Ditte: 

 

CNF CREDIT NETWORK & FINANCE                   

con sede legale in Verona, Via Flavio Gioia, 39 

C.F. e P.IVA  05863840962             ribasso 18,00%           

 

SAN MARCO S.P.A.        ribasso  53,25%     

con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 

C.F. e P.IVA 04142440728 

 

Rispetto all’aggio a posto a base di gara del 37%. 

 

Preso d’atto che in ragione di quanto sopra, l’offerta più vantaggiosa, risulta quella della ditta SAN 

MARCO S.P.A. con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728, con un 

ribasso percentuale del 53,25% (dicesi cinquantatrevirgolaventicinque), rispetto all’aggio posto a 

base di gara del 37% e dell’importo, a base di gara, di € 63.640,00=, al netto dell’IVA; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che: 

OGGETTO E FINE 

DEL SERVIZIO IN 

AFFIDAMENTO 

 

Affidamento del servizio in concessione di: gestione, 

liquidazione, accertamento e riscossione anche coattiva del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

nonche’ del servizio delle pubbliche affissioni, previsti 

dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 160/2019”, per il 

periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

 

Scrittura privata con firme autenticate. 

CRITERIO DI 

AFFIDAMENTO 

 

Art. 1 comma 1 Legge 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.. 

Legge n. 108 del 29.07.2021 e art. 36, c. 2 lett. b), del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

 

Criterio dell’offerta mediante il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Art. 1 

comma 1 Legge 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., Legge n. 

108 del 29.07.2021, rientrando nell’ambito della normativa 

suddetta di semplificazione dei procedimenti di affidamento. 

 
 

RITENUTO opportuno procedere alla disposizione dell'aggiudicazione provvisoria alla Ditta San 

Marco Spa con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728, del  servizio 

in concessione di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; nonche’ del 

servizio delle pubbliche affissioni, previsti dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 160/2019”, per 

il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026, come da offerta pervenuta telematicamente entro il termine 

fissato del 05.12.2022 ore 12.00, attraverso la piattaforma MEPA gara n. 3316636, ovvero con un 

ribasso del 53,25%  sull’aggio posto a base di gara del 37% e dell’importo, a base di gara, di € 

63.640,00=, al netto dell’IVA, approvando la proposta risultante dal verbale del 12.12.2022; 

 

CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in 

capo all'aggiudicatario ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 



Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 9473761AE3; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 di prossima approvazione; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

VISTI gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto di nomina sindacale. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in preambolo: 

1.Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento, anche se materialmente 

non ritrascritte; 

2. Di approvare il verbale di gara in data 12.12.2022 e di dichiarare aggiudicataria provvisoria la 

Ditta San Marco Spa con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728, del 

servizio in concessione di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione anche coattiva del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; nonche’ del 

servizio delle pubbliche affissioni, previsti dall’art. 1, commi 816 e 837 della legge 160/2019”, per 

il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026, come da offerta pervenuta telematicamente entro il termine 

fissato del 05.12.2022 ore 12.00, attraverso la piattaforma MEPA gara n. 3316636, ovvero con un 

ribasso del 53,25%  sull’aggio posto a base di gara del 37% e dell’importo, a base di gara, di € 

63.640,00=, al netto dell’IVA;      

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

4.di dare atto altresì che la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria viene inoltrata 

mediante piattaforma MEPA all’operatore partecipante alla gara, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del 

D.L.gs. 50/16 e s.m.i.: 

                                   

5.Di dare atto che la spesa complessiva di € 36.302,32=, per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2026, trova imputazione al cap. 19001 codifica 1.4.1.103 del Bilancio 2023/2025 in fase di 

approvazione, così ripartito e di impegnare pertanto la spesa come segue: 

- per € 9.075,58= anno 2023; 

- per € 9.075,58= anno 2024; 

- per € 9.075,58= anno 2025; 

- per € 9.075,58= anno 2026; 

oltre all’incentivo tecnico del 2% dell’importo a base d’asta, quale corrispettivo in ragione del 

fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. per l’espletamento di tutte le 

procedure di gara e la predisposizione di tutti gli atti effettuati da parte del RUP, pari ad € 



1.272,80=; 

 

6.Di dare atto che: 

- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: 9473761AE3; 

- il Responsabile unico del Procedimento è la sottoscritta Sig.ra Gnemmi Sabina; 

 

7.Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

 

8. Di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000 e s.m.i.: 

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 

2023/2025 di prossima approvazione; 

- la comunicazione, alla Ditta San Marco Spa con sede legale in Lecco, Via Gorizia, 56 - 

C.F. e P.IVA 04142440728, dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 

9. Di assumere inoltre l’impegno di spesa di € 30,00= quale contributo Anac a carico 

dell’Amministrazione appaltante e di imputare lo stesso alla codifica 1.4.1.103 capitolo 19001 del 

Bilancio c.e.; 

10.Di liquidare all’ANAC il predetto importo previa emissione di richiesta di pagamento con le 

relative modalità gestite dalla Responsabile del Servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 12/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.48 del 12/12/2022

12/12/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ANCHE COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
(C.D. CANONE UNICO)

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 146.350,00
71.936,30

30,00
71.966,30
74.383,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 18.600,00

18.507,40

30,00

18.537,40

Disponibilità residua: 62,60

Capitolo: 19001

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Concessionari della riscossione - spese e
compensi

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 787/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 787/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 787/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010537 - ANAC AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/12/2022

9473761AE3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/12/2022


